
ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2025 - Nº 7225 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   17 

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B1E97632 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. ELIANA ROSA ABREU DE MESSIAS, 

inscrita no CPF/MF sob o n. 133.495.624-34, para COMPARECER 

a sede deste Instituto de Previdência a fim de tomar ciência sobre o 

andamento do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.74967.2025, munida da documentação descrita abaixo: 

  

- Anexo da Certidão de Tempo de Contribuição, para inclusão dos 

salários de contribuição a partir do período de jul/1994 ou o CNIS 
  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4F564C4F 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA N. 378 MACEIÓ/AL, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

 

Concede aposentadoria por idade e tempo de 

contribuição com proventos integrais. 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009, e tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.136771/2024, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER o benefício de aposentadoria por idade e tempo de 

contribuição de 37 (trinta e sete) anos, 02 (dois) meses e 29 (vinte e 

nove) dias a CLAUDIONOR FERREIRA, inscrito no CPF/MF sob 

o n. 564.772.954-15, PASEP n. 170.15426.58-5 , matrícula sob o n. 

1200-9, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ – IPREV MACEIÓ, ocupante do cargo 

de auxiliar/serviços gerais, classe C, padrão 03, com jornada de 30 

(trinta) horas semanais, em conformidade com os arts. 17 e seguintes 

da Lei Municipal n. 4.974 de 31 de março de 2000 e o art. 235 da Lei 

Municipal n. 4.973/2000, do quadro de servidores de provimento 

efetivo do Poder Executivo Municipal, com proventos integrais 

reajustados com paridade, correspondente à remuneração do 

servidor no cargo efetivo, na forma do art. 3º da Emenda 

Constitucional n. 47, de 05 de julho de 2005, c/c o art. 59 da Lei 

Municipal n. 5.828, de 18 de setembro de 2009, inclusos: os 35% 

(trinta e cinco por cento) de anuênios, na forma do §4º do art. 93 da 

Lei Municipal n. 4.973, de 31 de março de 2000; e gratificação 

instituída pela Lei Municipal n. 6.036, de 22 de julho de 2011, 

regulamentada pelo Decreto Municipal n. 7.266, de 28 de julho de 

2011. 

  

Por força do que dispõe o artigo 68 da Lei Municipal n. 5.828 de 

2009, a data de início deste benefício corresponde à data de 

publicação do respectivo ato no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Maceió. 

  

Maceió – AL, 31 de Julho de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

  

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AD9BC7D3 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0383/2025 MACEIÓ/AL, 07 DE AGOSTO DE 

2025. 

 

Dispõe sobre a averbação de tempo de contribuição 

em favor da segurada Neuza dos Santos Pedrosa 

Gomes. 

  

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 114, inciso II, da Lei Municipal n. 

5.828, de 18 de setembro de 2009 e, tendo em vista o que consta no 

processo administrativo n. 7000.83684/2025, 

  

RESOLVE: 
  

AVERBAR o tempo de contribuição, conforme Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo Alagoas Previdência – ALPREV 

(Processo n. E: 41010.0000029318/2023), em favor da segurada 

NEUZA DOS SANTOS PEDROSA GOMES, portadora da 

matrícula n. 20549-4 e do CPF n. 164.579.194-72, servidora pública 

municipal ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, conforme 

descrição abaixo: 

  

EMPREGADOR 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

ESTADO DE ALAGOAS 14/03/1991 a 20/02/1995 3 ano(s), 9 mês(es) e 28 dia(s) 

TEMPO TOTAL EM DIAS 1.393 dia(s) 

TEMPO TOTAL DE CONTRIBUIÇÃO 3 ano(s), 9 mês(es) e 28 dia(s) 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Maceió – AL, 07 de Agosto de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:245EA682 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

ATA Nº. 003 DA REUNIÃO DE CREDENCIAMENTO N°. 

005/2025. 

 

Aos 07 (sete) dias do mês de agosto de 2025, às 11h, no auditório da 

ALICC, situada à Avenida da Paz, 900, Bairro: Centro, Maceió/AL, 

CEP Nº. 57.022-050, reuniram-se os membros da COMISSÃO 

PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, instituída pela Portaria 

nº. 9.503 de 24 de julho de 2024, Sra. Sandra Raquel dos Santos 

Serafim, Sra. Estefânia Alves de Oliveira Neta e Sra. Edsângela 

Gabriel Peixoto Bezerra, para dirigir e julgar o Credenciamento nº 

05/2025, referente ao Processo Administrativo nº 12500.34124/2025, 

tendo por objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas – MEI´s para 

contratações frequentes de serviços eletricista, bombeiro hidráulico, 

pintor, pedreiro, jardineiro, servente, marceneiro, encanador, 

serralheiro, técnico em refrigeração, borracheiro, gesseiro, chaveiro, 



ANO XXX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2025 - Nº 7225 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

carpinteiro, objetivando a conservação e manutenção de espaços 

públicos, ruas, avenidas, praças, prédios públicos, conforme 

especificações constantes do Anexo I deste Edital. Recebemos os 

documentos de habilitação por e-mail, como previsto no instrumento 

convocatório, dos Microempreendedores Individuais. Após 

conferência dos documentos foram habilitados os 

microempreendedores: GENIVAL TAVARES DE ARAÚJO, 

CNPJ/MF Nº. 41.897.439/0001-46 (TÉCNICO EM 

REFRIGERAÇÃO), JOHN MIRANDA AMORIM, CNPJ/MF Nº. 

62.017.030/0001-68 (PINTOR) e EVISSON DOS SANTOS 

OLIVEIRA, CNPJ/MF Nº. 35.719.808/0001-08 (ELETRICISTA). 

  

Em conformidade com o subitem 5.8 será publicado o resultado atavés 

desta Ata no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió. 

Conforme previsto no item 10, do instrumento convocatório, dos atos 

praticados pela Comissão caberão recursos previstos no artigo 109 da 

Lei n°. 8.666/1993, no prazo de 05(cinco) dias úteis da lavratura da 

ata da sessão que será disponível no site da prefeitura de Maceió 

www.maceio.al.gov.br. Assim, foi encerrada a reunião e lavrada esta 

ata que será assinada pela Presidente e os membros da Comissão 

Permanente de Credenciamento. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  
Presidente 

  

EDSÂNGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA  
Membro 

  

ESTEFÂNIA ALVES DE OLIVEIRA NETA  
Membro 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2C3E5416 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0430/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.30397/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: INOVAMED HOSPITALAR 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.889.035/0002-93. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS integrantes da REMUME/2024. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens: Item 19: R$ 5,73. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CF950976 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0447/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0116/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.14063/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: JOSÉ RICARDO DA SILVA 

AMORIM - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.132.960/0002-10. 

  

OBJETO: Registro de preços para a eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de SERVIÇOS DE RECARGAS COM 

SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E TESTES HIDROSTÁTICOS NOS 

EXTINTORES DE INCÊNDIO. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário dos itens LOTE ÚNICO: 
Item 01: R$ 525,00; Item 02: R$ 141,67; Item 03: R$ 150,00; Item 04: 

R$ 183,00; Item 05: R$ 89,00; Item 06: R$ 43,00; Item 07: R$ 43,00; 

Item 08: R$ 43,00; Item 09: R$ 30,00; Item 10: R$ 150,00; Item 11: 

R$ 8,00; Item 12: R$ 12,00; Item 13: R$ 12,00; Item 14: R$ 33,95; 

Item 15: R$ 72,00; Item 16: R$ 35,00; Item 17: R$ 4,00; Item 18: R$ 

0,22; Item 19: R$ 3,00; Item 20: R$ 11,00; Item 21: R$ 170,00; Item 

22: R$ 77,33. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2025. 

  

Maceió/AL, 07 de Agosto de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CD5D92A8 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 8º(OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

DE Nº. 007/2017. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12041986/2017. 

 

SÚMULA DO 8º(OITAVO) TERMO ADITIVO AO 

CONVÊNIO DE Nº. 007/2017, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL – 

SERIS E A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC, VISANDO A PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 

01(UM) ANO. 

  

Pelo presente instrumento, o ESTADO DE ALAGOAS, pessoa 

jurídica de direito público interno, através da SECRETARIA DE 

ESTADO DA RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL – 

SERIS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 20.279.762/0001-86, com sede 

na Avenida Fernandes Lima, nº. 1.322, Bairro: Farol – Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.050-000, doravante denominada CONCEDENTE, neste 

ato representado por seu Secretário, o Senhor DIOGO ZEFERINO 

DO CARMO TEIXEIRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no 

CPF/MF sob o nº. 067.908.414-23, portador do RG nº. 97001002620 

SSP/AL, com Termo de Posse datado de 01/01/2023, residente e 

domiciliado nesta Capital, e a AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, com sede na Avenida da 

Paz, nº. 900 - Bairro: Centro - Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050, 


